f APROVADO
Em NJ'

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

E-mail : camaraaltoalegre@gmail.com
Rua Sáo tucas - Eairro Santo Antonio, S/N

CNPJ - 02.2 3 2.044/000 I -7 2

Requerimento no 83/2025

Senhora Presidente,

A vereadora Miriam Carneiro Costa, vereadora deste município

REQUER, na forma regimental, que após aprovado seja adotada a seguinte

providência:

Rqueiro a insblação de um amPo de
fttbbol de arci+ devidamente quipdo com tnv6r
na llnidade fntqnda Vetudor Neb Fiuza.

Justificativa

{â
I'

A prática esportiva, especialmente o futebol, é reconhecida como um

importante instrumento de promoção da saúde fsica e mental, além de estimular
a disciplina, o espírito de equipe e a inclusão social de crianças e adolescentes.

A escola em questão não dispõe, atualmente, de uma estrutura adequada
para o desenvolvimento das atividades esportivas, o que compromete o pleno

aproveitamento das aulas de Educação Física e limita a vivência de experiências

essenciais para a formação integral dos estudantes.

A instala$o de um campo de futebol permitirá não apenas a melhoria

das práticas pedagógicas, como tamhÉm incentivará a realizaçâo de torneios,

(âd§zs
,'A

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

E-mail: camaraaltoalegre@gmail,com
Rua São Lucas - I airro Santo Antonio, S/N

CNPJ - 02. 2 3 2. 044/000 t -7 2

projetos esportivos e demais iniciativas voltadas à valorização do esporte como
fenamenta de transformação social e cidadania.

Plenário Vereadora Érica Vieira, da Câmara Municipal de Alto Alegre do

Maranhão - MA, ao6 09 dias do mês de julho de 2025.

l.riri"ffii.o co"t"
Vereadora